SINALOA SGG

GOBIERNO DEL ESTADO SECRETARIA GENERAL
DE GOBIERNO

Culiacan Rosales, Sinaloa, a 20 de agosto de 2024

SOLICITANTE DE INFORMACION
PRESENTE.

En atencidn a su solicitud de acceso a la informacién con niimero de folio 251160200043924 de
fecha 05 de agosto de 2024, presentada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la
Informacién de la Plataforma Nacional de Transparencia, se le informa lo siguiente:

De conformidad con el articulo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Sinaloa, las Unidades de Transparencia deberan garantizar que las solicitudes se
turnen a todas las areas competentes que cuenten con la informacion o deban tenerla de acuerdo
a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una blisqueda exhaustiva,
diligente y razonable de la informacién solicitada.

Para efectos de lo anterior, y a fin de garantizar el derecho que le asiste, su solicitud se turné a la
Instituto Estatal de Proteccion Civil de Sinaloa, por considerarse que es su competencia
pronunciarse respecto de la informacion solicitada.

Posteriormente, dicho Instituto solicité la ampliacién del plazo ordinario para responder a su
solicitud, en términos de los dispuesto por el numeral 136, parrafo segundo, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica del Estado.

En atencién a lo anterior, conforme a lo previsto con los articulos 66, fraccion II, y 136, parrafo
segundo, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa, se
sometié a consideracién del Comité de Transparencia de esta Secretaria General de Gobierno, la
ampliacion del plazo para dar respuesta a la referida solicitud.

Una vez sefialado lo anterior, se hace de su conocimiento que la solicitud de prérroga en comento
fue aprobada por el Comité de Transparencia de esta Secretaria, en la sesién extraordinaria

53/2024. Se anexa a la presente el acta correspondiente.

En consecuencia, se le informa que la nueva fecha limite para dar respuesta a su solicitud es
el 27 de agosto de 2024.

Sin otro asunto en particular, se le envia un cordial saludo.

ATENTAMEN

J

MTRO. JORGE DANIEL CALDERON SANCHEZ
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA




Instituto Estatal de
Proteccion Civil.
No. Oficio: [EPC/0751/2023.

S l N ALO A Asunto: Lo que se Indica.

GOBIERNO DEL ESTADGOC

Seccion:

Culiacan, Sinaloa, a 20 de agosto de 2024.

MTRO. JORGE DANIEL CALDERON SANCHEZ

SECRETARIO TECNICO Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO.

Presente.

Ei suscrito, Dr. Aurelio Roy Navarrete Cuevas, Director General del Instituto
Estatal de Proteccion Civil, por medio de la presente y con fundamento en lo
establecido por el articulo 57 fraccion lil de la Ley de Proteccién Civil para Estado de
Sinaloa y el articulo 8° de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y
del articulo 136 de la ley de Transparencia y de Acceso a la Informacién Publica en el
Estado de Sinaloa.

Por este conducto distraigo su valiosa atencién para saludarlo y en relacién al folio
251160200043924, de fecha 21 de julio de 2024, referente a la solicitud de
informacién, en materia de Transparencia y acceso a la Informacién Publica misma
que esta dirigida a este Instituto Estatal de Proteccidn Civil de Sinaloa, solicito de la
manera mas atenta y respetuosa, se me otorgue la ampliacion del termino de prorroga
gue se encuentra sefialada en el articulo antes citado de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estrado de Sinaloa, esto es asi debido a que la
informacidn solicitada necesita ser recabada de manera correcta y especifica

Sin otro particular, agradezco la atencién que se sirva brindar a la presente.
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SINALOA SGG

GOBIERNO DEL ESTADO SECRETARIA GENERAL
p DE GOBIERN
ACTA DE SESION DEL COMITEBE TﬁAﬁSPARENCIA DE LA
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA.

SESION EXTRAORDINARIA 53/2024

En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, del dia 20 de agosto de 2024, a peticion del
Mtro. Jorge Daniel Calderén Sanchez, responsable de la Unidad de Transparencia de la
Secretaria General de Gobierno, se hace constar que nos encontramos reunidos en la
sala de juntas de la Secretaria General de Gobierno, ubicada en Palacio de Gobierno
con domicilio en Avenida Insurgentes s/n, tercer piso, Colonia Centro, en esta ciudad
capital, los integrantes del Comité de Transparencia de la Secretaria General de
Gobierno, Mtro. Juan Zambada Coronel, Presidente del Comité y Subsecretario
de Asuntos Juridicos; Dra. Nora Patricia Figueroa Sauceda, integrante del
Comité y Subsecretaria de Derechos Humanos; C. Rodolfo Jiménez Lépez,
integrante del Comité y Subsecretario de Gobierno; con el propdsito de analizar las
solicitudes de ampliacién de plazo ordinario para responder (prérrogas) planteadas por
la Direccion de Vialidad y Transportes, el Instituto Estatal de Proteccién Civil de
Sinaloa, la Direccion del Periddico Oficial “El Estado de Sinaloa” y la Direccion del
Registro Pdblico de la Propiedad y del Comercio, que deriva de la atencién a las
solicitudes de acceso a la informaciéon con nimeros de folio 251160200043824,
251160200043924, 251160200044124, 251160200044224,
251160200044324, 251160200044424, 251160200044524 y
251160200045324, a fin de confirmar o negar dichas peticiones.

I. ANTECEDENTES

1. A través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion de la Plataforma
Nacional de Transparencia, la Unidad de Transparencia de la Secretaria General de
Gobierno, recibid las siguientes solicitudes de acceso a la informacion:

1.1 No. de folio 251160200043824
1.2 No. de folio 251160200043924
1.3 No. de folio 251160200044124
1.4 No. de folio 251160200044224
1.5 No. de folio 251160200044324
1.6 No. de folio 251160200044424
1.7 No. de folio 251160200044524

1.8 No. de folio 251160200045324
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SINALOA SGG

GOBIERNO DEL ESTADO SECRETARIA GENERAL
DE GOBIERNO |
2. Conforme a lo previsto en los articulos 68, fraccién IV, y 135 de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Sinaloa; la Unidad
de Transparencia de esta Secretaria, turnd, respectivamente, las solicitudes de
acceso a la informacién a los siguientes entes publicos: Direccién de Vialidad y
Transportes, Instituto Estatal de Proteccidn Civil de Sinaloa, Direccidn del Periddico
Oficial “El Estado de Sinaloa” y Direccién del Registro Plblico de la Propiedad y del
Comercio, a efecto de que, en el dmbito de sus competencias, atendieran y
determinaran lo procedente sobre las solicitudes que, en lo particular, les fueron
turnadas.

Consecuentemente, distintas autoridades de cada una de esas dependencias
hicieron llegar a la Unidad de Transparencia de esta Secretaria, solicitudes de
ampliacion de plazo ordinario para responder a la o las solicitudes que les
turnaron. Los detalles de esas peticiones de prorroga se detallas a continuacion:

3.1 La Direccion de Vialidad y Transportes adscrita a Ia
Subsecretaria de Gobierno de esta Secretaria General de Gobierno,
mediante oficio DVyT/0797-24 de fecha 20 de agosto de 2024,
solicitd la ampliacion de plazo ordinario para otorgar respuesta a la
solicitud de informacién correspondiente al punto 1.1 del apartado
de Antecedentes de esta acta. Fundamentd su peticién en el articulo
66, fraccion II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado.

3.2 El Instituto Estatal de Proteccién Civil de Sinaloa, mediante
el oficio nimero IEPC/0751/2023, de fecha 20 de agosto de
2024, conforme a lo previsto en los numerales 66, fraccion II y 136,
segundo parrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Sinaloa, solicitd la autorizacidn de
la ampliacién del plazo para dar respuesta a la solicitud de acceso
referida en el punto 1.2 del apartado de Antecedentes de Ia
presente acta, a fin de contar con mayor tiempo para la recabar la
informacion solicitada.

3.3 La Direccién del Periédico Oficial “El Estado de Sinaloa”
adscrita a la Subsecretaria de Asuntos Juridicos de esta Secretaria
General de Gobierno, mediante 5 oficios todos de fecha 19 de agosto
de 2024, solicit6, en lo particular, la ampliacién de plazo ordinario
para otorgar respuesta a las solicitudes de informacidon mencionadas
en los puntos 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 y 1.7 del apartado de Antecedentes
de esta acta. Motivd su peticién en la necesidad de contar con mayor
tiempo para la blsqueda de la informacién requerida. Estas
peticiones fueron remitidas a través de la Subsecretaria de Asuntos
Juridicos, mediante oficio nimero 489/2024.

3.4 La Direccion del Registro Piblico de la Propiedad y del
Comercio adscrita a la Subsecretaria de Normatividad e
Informacién Registral de este sujeto obligado, mediante oficio
DRPPYC/SJR/3522/2024, solicitd formalmente la ampliacién de
plazo legal, por 5 dias hébiles més, para dar respuesta a la solicitud
de informacién correspondiente al punto 1.8 del apartado de
Antecedentes de esta acta. Fundamentd su peticién en el articulo 66,

De Los Insurgentes SN, Centro Sinaloa, CP 80000, Culiacan, Rosales, Sin.
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SINALOA SGG

GOBIERNO DEL ESTADO SECRETARIA GENERAL

, DE GOBIERNO _ .,
fraccion II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion

Publica del Estado de Sinaloa.

1I. COMPETENCIA

Este Comité de Transparencia es competente para conocer, revisar, discutir y resolver
de los presentes asuntos, conforme a lo previsto en los articulos 66, fraccion II y 136,
parrafo segundo, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidon Publica del
Estado.

III. CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS

UNICO. En relacién a las solicitudes de acceso a la informacidon mencionadas en los
puntos 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7 y 1.8 del apartado de Antecedentes de la
presente acta; si bien es cierto que, las respuestas a las solicitudes deberdn ser
notificadas a los interesados en el menor tiempo posible (que no podré exceder de 10
dias contados a partir del dia siguiente a la presentacién de aquella)
excepcionalmente, el plazo referido podra ampliarse hasta por cinco dias mas,
siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser
aprobadas por el Comité de Transparencia, mediante la emision de una resolucién que
debera notificarse a los solicitantes antes de su vencimiento.

En ese tenor, y en vista que el plazo legal ordinario para dar respuesta a las peticiones
de cada uno de los solicitantes, estd por fenecer, aunado a que, la Direccién de
Vialidad y Transportes, el Instituto Estatal de Proteccién Civil de Sinaloa, la Direccién
del Periddico Oficial “El Estado de Sinaloa” y la Direccidn del Registro Publico de la
Propiedad y del Comercio, como dreas encargadas de dar atencién y respuesta a las
solicitudes (que a cada una de ellas les fueron turnadas) han solicitado la ampliacién
del plazo ordinario para dar respuesta a dichas solicitudes, y mediante oficio exponen
de manera fundada y motivada las razones por las cuales se encuentra imposibilitadas
para dar las respuestas dentro del plazo legal ordinario, por lo que, solicitan someter a
consideracion de este drgano colegiado dichos asuntos, con la finalidad de que, les
sean autorizadas ampliaciones del plazo legal para responder, segtn lo establecido en
el parrafo segundo del articulo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Sinaloa.

En tal tesitura y después de analizar los planteamientos de prérroga hechos, este
Comité confirma la ampliacién del plazo para dar respuesta a las solicitudes en
cuestion, a fin de que la Direccidn de Vialidad y Transportes, el Instituto Estatal de
Proteccion Civil de Sinaloa, la Direccién del Periddico Oficial “El Estado de Sinaloa” y la
Direccion del Registro Publico de la Propiedad y del Comercio, se encuentren en
condiciones de atender los elementos informativos que les fueron requeridos, y
cuenten con un mayor tiempo para ello, de conformidad con la normatividad aplicable.

Por lo anteriormente expuesto, este drgano colegiado procede a emitir la siguiente:

(e}

IV. RESOLUCI

N
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GOBIERNO DEL ESTADO SECRETARIA GENERAL
' DE GOBIERNO

PRIMERO. Se confirma la ampliacion del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacion cuyo folio se sefiala en el apartado 1.1 de antecedentes de la
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de

agosto de 2024.

SEGUNDO. Se confirma la ampliacion del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacidn cuyo folio se sefiala en el apartado 1.2 de antecedentes de la
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de
agosto de 2024.

TERCERO. Se confirma la ampliacién del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacién cuyo folio se sefiala en el apartado 1.3 de antecedentes de |a
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de

agosto de 2024.

CUARTO. Se confirma la ampliacién del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacién cuyo folio se sefiala en el apartado 1.4 de antecedentes de la
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de

agosto de 2024.

- QUINTO. Se confirma la ampliacién del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacién cuyo folio se sefala en el apartado 1.5 de antecedentes de la
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de
agosto de 2024,

SEXTO. Se confirma la ampliacién del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacién cuyo folio se sefiala en el apartado 1.6 de antecedentes de la
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de
agosto de 2024.

SEPTIMO. Se confirma la ampliacién del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacién cuyo folio se sefiala en el apartado 1.7 de antecedentes de la
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de
agosto de 2024.

OCTAVO. Se confirma la ampliacién del plazo para dar respuesta a la solicitud de
acceso a la informacién cuyo folio se sefiala en el apartado 1.8 de antecedentes de la
presente acta, fijando como nueva fecha limite para emitir la respuesta el 27 de

agosto de 2024.

NOVENO. Notifiquese la presente resolucién a los solicitantes.

0, Culiacan, Rosales, Sin.
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GOBIERNO DEL ESTADO SECRETARIA GENERAL
DE GOBIERNO

Asi, por unanimidad de votos, lo resolvieron los integrantes del Comité de
Transparencia de la Secretaria General de Gobierno, Mtro. Juan Zambada Coronel,
Presidente del Comité y Subsecretario de Asuntos Juridicos; Dra. Nora Patricia
Figueroa Sauceda, integrante del Comité y Subsecretaria de Derechos Humanos;
C. Rodolfo Jiménez Ldopez, integrante-del Comité y Subsecretario de Gobierno;
conforme a lo previsto en los articulgs accion II, y 136, parrafo segundo, de la
Ley de Transparencia y Acceso a |3 2Cidn Publica del Estado de Sinaloa.

EN SU CARACTER Pf PRESIDENTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA

DRA. NORA CIA FIGUEROA SAUCEDA
DERECHOS HUMANOS;
EN SU CARACTER DE INTEGRANTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA

/2929/ Imedzs «

C. RODOLFO JIMENEZ LOPEZ
SUBSECRETARIO DE GOBIERNO;
EN SU CARACTER DE INTEGRANTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA

, CP 80000, Culiacan, Rosales, Sin.
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